

國立臺灣師範大學 108 學年度第 1 次研究發展會議紀錄

時間：108 年 11 月 6 日（星期三）上午 10 時

地點：本校校本部第一會議室

主席：許研發長瑛珩

出席人員：如簽到表

記錄：陳清雅

壹、報告事項

一、主席報告

二、上次會議討論事項決議及執行情形報告：

項次	案由	提案單位	決議	執行情形	執行率
1	擬修正「國立臺灣師範大學學術論文暨專書獎助辦法」部分條文，提請討論。	研究推動組	照案通過。	本案已提 108 年 5 月 8 日 107 學年度第 9 次學術暨行政主管聯席會報審議通過，並以 108 年 5 月 29 日師大研推字第 1081014204 號函公告周知，並自 109 年度起之申請案適用。	100%

決議：同意備查

貳、各組工作報告（略）

參、討論事項：

提案

提案單位：產學合作組

案由：擬修正「國立臺灣師範大學優良期刊獎助辦法」部分條文案，提請討論。

說明：

一、為鼓勵本校學術研究期刊晉升國際水準提升學術聲望，修訂第三條

獎助項目，新增獲獎助之期刊，得另申請與國際出版商授權合作所需經費，每期刊每年補助最高新臺幣二十五萬元為限。

二、 檢附部分條文修正草案對照表及修正草案各乙份。

決議： 照案通過。

肆、臨時動議： 無

伍、散會（11:20）

國立臺灣師範大學優良期刊獎助辦法

部分條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 獎助金額：</p> <p>(同一期刊以申請乙項為限)</p> <p>(一)獲國際索引 SCI、SSCI 或 AHCI 收錄之期刊，每期刊每年獎助金額為新臺幣一百萬元。</p> <p>(二)獲國際索引 EV2 及 Scopus 收錄之期刊，每期刊每年獎助金額為新臺幣五十萬元。</p> <p>(三)獲 ESCI 收錄之期刊，每期刊每年獎助金額為新臺幣十五萬元。</p> <p>(四)獲「臺灣人文及社會科學核心期刊」收錄之 THCI 或 TSSCI 期刊，每期刊每年獎助金額為新臺幣十萬元。</p> <p>上述獎助之期刊，得另申請與國際出版商授權合作所需經費，每期刊每年補助最高新臺幣二十五萬元為限。</p>	<p>第三條 獎助金額：</p> <p>(同一期刊以申請乙項為限)</p> <p>(一)獲國際索引 SCI、SSCI 或 AHCI 收錄之期刊，每期刊每年獎助金額為新臺幣一百萬元。</p> <p>(二)獲國際索引 EV2 及 Scopus 收錄之期刊，每期刊每年獎助金額為新臺幣五十萬元。</p> <p>(三)獲 ESCI 收錄之期刊，每期刊每年獎助金額為新臺幣十五萬元。</p> <p>(四)獲「臺灣人文及社會科學核心期刊」收錄之 THCI 或 TSSCI 期刊，每期刊每年獎助金額為新臺幣十萬元。</p>	<p>為鼓勵本校學術研究期刊晉升國際水準，修訂第三條獎助項目，新增獲獎助之期刊，得另申請與國際出版商授權合作所需經費，每期刊每年補助最高新臺幣二十五萬元為限。</p>

國立臺灣師範大學優良期刊獎助辦法

93.11.24 本校九十三學年度第一次學術發展會議通過
96.11.21 本校 96 學年度第 1 次研究發展會議修正通過
97.4.23 本校 96 學年度第 1 次研究發展會議修正通過
99.04.21 本校 98 學年度第 2 次研究發展會議修正通過
101.04.18 本校 100 學年度第 2 次研究發展會議修正通過
102.11.20 本校 102 學年度第 1 次研究發展會議修正通過
106.04.19 本校 105 學年度第 2 次研究發展會議修訂通過
108 年 11 月 6 日本校 108 學年度第 1 次研究發展會議修訂通過

第一條 為鼓勵本校學術研究期刊進臻國際水準，提昇本校學術聲望，特訂定「國立臺灣師範大學優良期刊獎助辦法」(以下簡稱本辦法)。

第二條 獎助對象：

本校系所中心出版之學術研究期刊，並於申請年度內具下列條件之一者：

(一)為 Web of Science Core Collection 資料庫所收錄之期刊，包括

- 1.科學引用文獻索引 (Science Citation Index，簡稱 SCI)
- 2.社會科學引用文獻索引 (Social Sciences Citation Index，簡稱 SSCI)
- 3.藝術與人文引用文獻索引 (Arts & Humanities Citation Index，簡稱 AHCI)
- 4.新興資源引文索引資料庫 (Emerging Sources Citation Index，簡稱 ESCI)

(二)為美國 Engineering Information Inc. 建置之工程資訊服務系統 (Ei Engineering Village 2，簡稱 EV2) 所收錄之期刊。

(三)為 Elsevier 公司建置之 Scopus 資料庫所收錄之期刊。

(四)為「臺灣人文及社會科學核心期刊」，包含人文學核心期刊 (TCIcore-THCI，簡稱 THCI) 及社會科學核心期刊 (TCIcore-TSSCI，簡稱 TSSCI)。

第三條 獎助金額：(同一期刊以申請乙項為限)

(一)獲國際索引 SCI、SSCI 或 AHCI 收錄之期刊，每期刊每年獎助金額為新臺幣一百萬元。

(二)獲國際索引 EV2 及 Scopus 收錄之期刊，每期刊每年獎助金額為新臺幣五十萬元。

(三)獲 ESCI 收錄之期刊，每期刊每年獎助金額為新臺幣十五萬元。

(四)獲「臺灣人文及社會科學核心期刊」收錄之 THCI 或 TSSCI 期刊，每期刊每年獎助金額為新臺幣十萬元。

上述獎助之期刊，得另申請與國際出版商授權合作所需經費，每期刊每年補助最高新臺幣二十五萬元為限。

第五條 經費來源：由本校優良期刊獎助專款項下支應。

第六條 申請程序：

應以系所(中心)為申請單位，於接到獲獎(選)通知後二個月內，檢具相關文件各乙份向研究發展處提出申請，應檢具之文件如下：

(一)[申請表](#)

(二)獲獎(選)之相關證明文件

第七條 獎助經費應用於刊物出版所需之相關費用，經審定同意獎助者，由研究發展處函知各獲獎單位，依本校會計法規辦理相關核銷事宜。

第八條 本辦法經研究發展會議通過後，報請校長發布施行，修正時亦同。

國立臺灣師範大學優良期刊獎助申請表

申請日期： 年 月 日

期刊名稱：(中文) (英文)			
期刊網址：(無專屬網站)			
發行單位：		發行人：	
主編姓名：		E-mail：	電話：
聯絡人姓名：		E-mail：	電話：
期刊類別	<input type="checkbox"/> 自然科學類 <input type="checkbox"/> 生物醫農類 <input type="checkbox"/> 其他_____ <input type="checkbox"/> 應用科學類 <input type="checkbox"/> 人文社會科學及科學教育類		
出版資訊	發行週期：一年出版____期；____、____、____月出刊 創刊時間：____年；最新卷期：____卷____期 (請檢附版權頁) 每期刊登篇數：____篇；退稿率：____% 近3期準時出刊： <input type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 參考文獻英譯： <input type="checkbox"/> 有 <input type="checkbox"/> 無 <input type="checkbox"/> 規劃中 規劃中或申請中之引文索引資料庫名稱：_____(預計/已____年____月申請)		
目前被國內外引文索引資料庫收錄情形(可複選)	<input type="checkbox"/> SCI (Science Citation Index)		收錄時間 (年/月)
	<input type="checkbox"/> SSCI (Social Science Citation Index)		
	<input type="checkbox"/> AHCI (Arts & Humanities Citation Index)		
	<input type="checkbox"/> ESCI (Emerging Sources Citation Index)		
	<input type="checkbox"/> EV2 (Ei Engineering Village 2)		
	<input type="checkbox"/> Scopus		
	<input type="checkbox"/> 列入社會科學核心期刊 (TCIcore-TSSCI, 簡稱 TSSCI)		
	<input type="checkbox"/> 列入人文學核心期刊 (TCIcore-THCI, 簡稱 THCI)		
申請與國際出版商授權合作補助費用 (無則免填)	■ 國際出版商名稱：_____ ■ 授權合作時間：預計____年至____年，共____年 ■ 授權合作內容： (例:編輯、出版、行銷與推廣等，請簡述至少300字) ■ 預期效益： (例:對期刊國際化或對本校學術聲譽影響等，請簡述至少300字) ■ 經費需求：總費用新臺幣____元；本年度申請新臺幣____元 (請簡列所需之支出項目，例:授權合作出版費共○○元，本年度需○○元。)		

申請人
連絡電話

單位主管

一級單位主管